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I

1 Uvod

Komunikační infrastruktury jako Internet a bezdrátové sítě se v dnešní době stále rozšiřují.

Připojuje se čím dál více uživatelů najednou, často pomocí různých komunikačních zařízení.

Navíc se spojují různé druhy technologií přístupu k síti (např. mobilní telefony a PDA) a tím

vzrůstá potřeba součinnosti mezi různými komunikačními médii. Roste i množství informací

a informačních služeb, které jsou uživatelům k dispozici; tento trend se v dohledné době

patrně jen tak nezastaví.

V takto velkém množství informací je však již poměrně těžké se orientovat a najít tam

informace, které požadujeme, a co je ještě důležitější, najít je rychle. Pokud hledáme nějakou

konkrétní informaci, jistě sáhneme po některém z internetových vyhledávačů, těmi se ale

v naší práci zabývat nebudeme - budeme se zabývat příbuzným problémem: místo pracného

vyhledání informace ve chvíli, kdy ji potřebujeme, budeme chtít, abychom se informaci

dozvěděli ve chvíli, kdy vznikne, například proto, abychom na ni mohli zareagovat. To je

nutné v oborech, které vyžadují rychlé rozhodování, jako jsou například obchody na burze:

těžko budeme každou minutu kontrolovat aktuální kurz našich akcií, když víme, že se bude

měnit jen několikrát za den. Místo toho budeme chtít dostat zprávu (např. e-mailem nebo

prostřednictvím SMS) ve chvíli, kdy se hodnota akcií změní, proběhne významný obchod

apod. Jinými slovy, budeme si chtít objednat příjem určitých (ale asi ne všech) zpráv od jejich

poskytovatelů. Systémy, které se tímto procesem zabývají, se zpravidla označují jako publish­

subscribe (někdy také vydavatel-předplatitel) a obecný úvod do této problematiky

poskytneme v kapitole 2.

V naší práci se změříme na publish-subscribe systémy, které pracují nad jazykem XML. Tato

volba není samozřejmě náhodná - jazyk XML a jeho četné aplikace se v dnešní době

používají k publikování drtivé většiny informací na Internetu - je to jednak jazyk XHTML,

který se (spolu se svým předchůdcem HTML) používá k tvorbě internetových stránek, dále

pak RSS kanály, které používají zpravodajské servery k publikaci přehledu zpráv, a

v neposlední řadě také stále populárnější webové služby, které jsou podstatou mnoha B2B

(business-to-business) systémú. Další výhodou XML je jednotná syntaxe jazyka, která

umožňuje (díky standardním transformacím) přistupovat jednotným způsobem k datům

z různých zdrojů - není tedy podstatné, zda zpráva pochází z CNN nebo ČTK, vždy ji

nakonec dostaneme ve stejném tvaru. Jazykem XML a prací s ním se budeme zabývat v

kapitolách 3 a 4.

Cílem této práce je poskytnout obecný pohled na problematiku publish-subscribe systémů

pracujících zejména se zprávami zapsanými v jazyku XML. Druhým cílem pak je návrh

vlastního publish-subscribe systému, jeho implementace v prototypové verzi a ověření na

kolekci XML dat.

V kapitole 5 tedy probereme techniky používané v publish-subscribe systémech postavených

nad XML. Nejprve se zaměříme na způsoby efektivního výběru požadovaných informací,

konkrétně na filtrování XML dokumentů, které díky předzpracování dotazů o daném

dokumentu rychle rozhodne, kterým příjemcům je potřeba jej doručit. Další oblastí, kterou

prostudujeme, budou techniky související s doručováním požadovaných informací jejich
v,. o

pnJemcum.

V kapitole 6 se pak budeme zabývat tvorbou prototypu vlastního publish-subscribe systému

XmlPart, pro který navrhneme několik strategií. Popíšeme jednak architekturu systému, jeho

ovládání, uvedeme rovněž porovnání jednotlivých implementovaných strategií.

Celou práci poté zakončí závěrečná kapitola 7, ve které krátce shrneme to nejdůležitější z této

práce a zhodnotíme její výsledky.

2 Publish-subscribe: od jednoduchých zpráv k filtrování
XML

Šíření informací v prostředí velkých sítí může být efektivní pouze tehdy, pokud distribuované

informace budou pro uživatele zajímavé. Systémy vyvinuté k efektivnímu šíření informací si

musí poradit třeba s miliony uživatelů a zvládnout různorodost jejich požadavků; musí být

také schopny filtrovat velké množství informací za jednotku času . Tohoto můžeme dosáhnout

pomocí technik využívajících uživatelské profily - dotazy, pomocí kterých uživatel určí, o

jaké informace má zájem.

2.1 Základní vlastnosti publish-subscribe

Tyto předpoklady se staly základem pro model publish-subscribe. V modelu figurují

poskytovatelé informací (vydavatelé), kteří publikují zprávy do systému, a příjemci

(objednatelé, předplatitelé, uživatelé), kteří se přihlásí k odběru informací, které je zajímají.

„
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Obr. 1: Publish-subscribe systém

Poskytovatelé vloží svá data do systému, uživatelé specifikují svůj zájem tím, že systému

dodají svůj uživatelský profil, což je dotaz na data zapsaný pomocí nějakého dotawvacího

jazyka. Ve chvíli, kdy do systému dorazí nová data od některého z poskytovatelů, všechny

registrované uživatelské profily jsou vyhodnoceny vzhledem k těmto nově příchozím datům.

Pouze uživatelům, jejichž profilu zpráva vyhovovala jsou požadovaná data poslána. Celý

proces je schematicky zachycen na obrázku 1.

Velkou výhodou přístupu publish-subscribe je to, že poskytovatelé dat nepotřebují být nijak

přímo spojeni s uživateli. Veškerá komunikace je zprostředkována neutrálním prostředníkem ,

doručovací službou (event service, delivery service). Tato služba tudíž umožňuje potlačení

následujících vazeb mezi poskytovateli a uživateli:

• Prostor: Účastníci se vzájemně nemusí znát. Poskytovatelé i příjemci komunikují

pouze s doručovací službou. Poskytovatelé obvykle nemají žádný odkaz přímo

k příjemcům, nevědí, kolik těchto příjemců je, nemusí se ani starat o to, aby vůbec

nějací byli. Ani uživatelé nemívají o poskytovatelích tyto informace.

• Čas: Poskytovatel může publikovat informace v době, kdy je příjemce odpojen, a

naopak, příjemce může dostat požadované informace ve chvíli, kdy jejich zdroj je

právě odpojen.

• Synchronizace: Poskytovatelé nejsou ve chvíli, kdy vkládají své informace do

systému, nijak zablokováni. Uživatelé mohou asynchronně přijímat požadovanou

zprávu i ve chvíli, kdy jsou zrovna zaneprázdněni něčím jiným.

Odstraněním těchto závislostí se systém stává lépe škálovatelným a přizpůsobeným

k použitím v distribuovaných systémech, ke kterým se vrátíme v kapitole 5.

2.2 Varianty publish-subscribe systémů

Přijemci obvykle stojí pouze o některé typy informací, nikoli o všechny informace

produkované poskytovateli. Existuje několik variant návrhu publish-subscribe systémů, tyto

varianty poskytují různou výrazovou sílu pro situace, kdy chce uživatel vyjádřit zájem o

určité informace.

2.2.1 Topic-based publish-subscribe systémy

Původní publish-subscribe systémy, tzv. topic-based nebo někdy také subject-based (systémy

založené na tématu či předmětu), byly založeny na podobném principu, na kterém dnes

fungují např. e-mailové konference. Účastníci mohou poskytovat informace a objednávat

příjem informací týkající se konkrétního tématu, které je jednoznačně identifikováno pomocí

klíčového slova. Systém bývá v praxi realizován tak, že se jednotlivá témata namapují na

odlišné komunikační kanály.

Tento jednoduchý model se může dále zdokonalovat. Jedno z nejužitečnějších vylepšení

představuje použití hierarchické struktury témat, které umožňuje témata organizovat na

základě jejich vzájemných vztahů. Pokud příjemce požádá o informace týkající se určitého

tématu, budou mu doručovány také všechny zprávy spadající pod všechna podtémata. Názvy

témat obvykle respektují URL notaci. Většina systémů navíc povoluje použití masek

(wildcards), což umožňuje objednání i více různých témat, například všechna témata spadající

do jedné konkrétní úrovně hierarchie. Příkladem topic-based systému je TIBCO [19].

2.2.2 Content-based publish-subscribe systémy

Přesto, že obohacení topic-based systémů o užití hierarchií a masek výrazně zvýšilo možnosti

těchto systémů, má tento model pouze omezenou výrazovou sílu. Ukázalo se, že je často

potřeba se ptát i na samotný obsah zpráv. Můžeme mít například téma o nových knížkách,

které bychom chtěli klasifikovat podle nakladatelství, žánru, jazyka, autora atd, některého


[…]


Nyní již můžeme shrnout výsledky provedených experimentů. Strategie simpleDist

vychází proti oběma ostatním strategiím lépe co se týče času potřebného ke zpracování

požadavku (graf 1 ), ale naopak vychází ze srovnání zdaleka nejhůře z hlediska celkového

objemu přenesených dat mezi brokery (graf 4). Krátká doba je umožněna tím, že v kořenovém

brokeru nedochází k žádnému zdržení - veškerá data jsou bez jakéhokoli zpracování a filtrace

odeslána dále na hostitelské brokery, což ale na druhou stranu zapřičiňuje zmíněný vysoký

objem vyměněných dat. Naopak u strategií newChunking a oldChunki ng zajištují menší

objem dat za cenu vyššího celkového času způsobeného rozdělením původního dokumentu na

části posílané jednotlivým hostitelským brokerům. Navíc, jak prokazuje graf 3, celkový čas

spotřebovaný všemi brokery je u newChunking a oldChunking nižší než u

simpleDist, což je způsobeno menším časem potřebným k samotné filtraci dat na

hostitelských brokerech (což je u dvou dříve zmíněných strategií způsobeno dostatečnou

podobností dotazu v jednotlivých skupinách).

Strategie newChunking se oproti strategii oldChunking vyplatí v situaci, kdy máme k

dispozici více brokerů, a to jak z hlediska přenesených dat (graf 4), tak i z hlediska času

(tendence je patrna z grafů 1, 2 i 3). Podrobnější analýzou výsledků jsme usoudili, že toto je

způsobeno zejména menší velikostí směsné skupiny u strategie newChunking, hostitelský

broker s touto směsnou skupinou tedy spotřebuje na její zpracování menší čas.

Porovnáním dvou přístupů týkajících se vnořených cest u strategií oldChunking a

newChunking jsme došli k závěru, že volba přístupu nehraje v celkovém efektu příliš

velkou roli. Při malém počtu použitých brokerů se složitější metoda zdá být horší a při vyšším

počtu brokerů naopak lepší (graf 8, 9).

Pokud zvažujeme kompresi, tak musíme uvážit i přenosovou rychlost sítě, na které pracujeme.

Z grafu 7 je patrno, že pro naši konkrétní síť s přenosovou rychlostí 11,2 MB/s se komprese

vyplatí pro strategii sirnpleDist, ale už nikoli pro strategie oldChunking a

newChunking - úspora času potřebného k přenosu komprimovaných dat byla nižší než čas

potřebný k vlastní kompresi.
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7 Závěr

Tato práce se zabývala problematikou publish-subscribe systémů - systémů zajišťujících

filtrování informací a jejich doručování jednotlivým zájemcům. Po základním seznámení s

hlavními myšlenkami publish-subscribe systémůjsme se dále zaměřili na systémy pracující se

zprávami zapsanými v jazyku XML. Proto jsme museli prostudovat základní vlastnosti XML i

možnosti některých důležitých nástrojů pro efektivní práci s daty v tomto formátu.

Seznámili jsme se s technikami vlastního filtrování XML dokumentů, kdy sadu dotazů

zapsaných v jazyku XPath testujeme na shodu s daným XML dokumentem. Zmínili jsme

některé reálné filtrovací systémy, přičemž s hlavními myšlenkami momentálně

pravděpodobně nejznámějšího XML filtrovače - YFilteru - jsme se seznámili důkladněji.

Následně jsme probrali základní služby publish-subscribe systémů, které poskytují určitou

nadstavbu nad samotným filtrovačem XML tím, že řeší i problematiku registrování

jednotlivých žadatelů o informace a efektivní doručování těchto informací v reálných sítích.

Navrhli jsme a v prototypové verzi naimplementovali jednoduchý publish-subscribe systém

XmlPart. Pro něj jsme navrhli několik různých strategií, zejména jsme se věnovali návrhu

strategie využívající nový způsob tvorby rozpadového schématu. Následně jsme strategie

implementovali, vyzkoušeli na reálných datech a porovnali vzhledem k různým kritériím

(zejména jsme si všímali času potřebného na filtrování dokumentu a množství dat

vyměněných mezi jednotlivými komponentami systému). Experimenty prokázaly klady i

zápory každé z navržených strategií.

Máme zato, že oba předem vytyčené cíle - zmapování dané oblasti i implementace vlastního

publish-subscribe systému - se podařilo úspěšně naplnit.
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Dodatek A: Gramatika systému XmlPart

[ 1] ·pathExpr .. ;;;
Addi tionalSelect · ) ?

.[2} . StepExpr

[3] Predicate
. .-· . "

•. •• „ •

.. -„ • --:-

.. -.. .......

( 4.J ··•·· SimplePrediqá.ťe • ··=
.· I· . Posi ti veNurriber

(( "/" I "//" ) StepExpr )+ ( "/"

( QN ame I " * " ) ( " [ " Pr e di ca t e " ] " ) *

SimplePredicate I PathPredicate

"@" QName ":J::'' ( Liter al I Posi ti veNumber)

::. J "p99i tion° . "U~ ") " Comparator Posi ti veNumber

· '' t~xt" "{~' . "=" Literal I PositiveNumber
•• -=-: :::"' .:-„· .. :::· ... ·:::.:: . ..::

. : ·:·.:: .-.--·:.>·.:·:::::····· ... „.

PathPrédl.caté · · · ;, .// " I · ". / " ) ? SimpleStepExpr

( " [ " SimplePredicate " ]" )*

. .

( NCNa,I!leC:har ) *

' '
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Dodatek B: Obsah přiloženého CD-ROM

Součástí této diplomové práce je přiložené CD s následujícím obsahem:

• program - JAR soubory prototypu XmlPart

• zdroj ovy-kod - zdrojové soubory prototypu XmlPart

• testovaci-da ta - složky s testovacími XML soubory, příslušné DTD a sada

dotazů

• j ava-1. 5 - Java 5.0, verze pro MS \Vindows
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