Oponentský posudek diplomové práce

Michaela Pilátová: Filtrování informací v XML dokumentech

Mezi cíle této práce patřilo:

- popsat stávající algoritmy pro filtrování XML dokumentů,
- na základě studia navrhnout vlastní filtrační systém,
- implementovat prototypovou verzi návrhu,
- ověřit chování navrženého systému na vhodné kolekci dat.

Textová část práce je rozdělena do několika kapitol, které odpovídají těmto cílům. První kapitoly obsahují především popis základů jazyka XML, jazyků DTD a XML Schema pro popis jejich schémat, a dotazovacího jazyka XPath. Zmíněny jsou i způsoby reprezentace a parsování XML dokumentů.

Jádro popisné části práce tvoří pátá kapitola. Ta obsahuje popisy algoritmů XFilter a Yfilter pro filtrování dokumentů, a dále popis obecné struktury filtračních systémů.

Za hlavní přínos práce lze označit kapitolu šestou, která obsahuje popis vlastního algoritmu distribuce uživatelských profilů, který vychází z popsaných algoritmů a zlepšuje rozložení zátěže mezi jednotlivé uzly systému vhodnějším výběrem bodů rozpadu prefixového stromu dotazů.

Po formální stránce je text pěkně členěný a souvisle čitelný. Narazil jsem jen na zanedbatelné množství chyb a překlepů. Zavádějící je např. příklad XPath výrazu v kapitole 4.3.4 na str. 31, kde je u výrazu „`//cena[@dph='5'] [2]`“ uvedeno, že vrací druhého zaměstnance z dokumentu s id rovným hodnotě 101.

Prototypová implementace, která je součástí práce, je úzce zaměřena především na problematiku filtrování informace. Dovoluje zvolit jednu z více v práci popisovaných strategií filtrování, a tak porovnávat výsledky navrženého modelu se stávajícími. Prováděné testy a jejich výsledky jsou uváděny v kapitole 6.6. Je zde uvedeno, že testy byly prováděny na 2000 vygenerovaných dotazech. Na CD jsem však dohledal pouze jednoduchý seznam s pěti dotazy, a tak bych se rád zeptal, nakolik byly dotazy nad použitým DTD různé. Kromě výsledků uvedených v práci by bylo zajímavé vědět, jak závisí časová náročnost zpracování dokumentu právě na počtu různých dotazů evidovaných v systému. Už proto, že v práci se na několika místech hovoří o tom, že podobné systémy mohou mít i miliony uživatelů. Jak je v práci uvedeno, implementace organizuje jednotlivé brokery do hvězdy s jedním centrálním kořenovým brokerem, který rozděljuje dokumenty ostatním tak, aby neposílal dokumenty či jejich části, které nejsou na cílovém brokeru potřebné. Zde se nabízí otázka, nakolik je zjednodušení topologie brokerů dáno navrženým algoritmem. Tj. je možné algoritmus použít i v případě, že budou brokery uspořádány do obecnějšího stromu? Navržené prototypové řešení obsahuje dva centrální uzly, jejichž kolaps vyřadí z provozu celý systém – koordinátora a kořenový broker. Nebylo by jednodušší, aby roli koordinátora hrál přímo kořenový broker, respektive, aby ve víceúrovňové architektuře každý broker koordinoval ty pod ním?

Celkově se domnívám, že přes výše uvedené připomínky předkládané řešení naplnilo zadání a splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Navrhuji proto práci uznat jako práci diplomovou.

V Praze dne 26. 1. 2006

RNDr. Michal Kopecký, Ph.D.
KSI MFF UK